trên thế giới.

Trong hành trình tìm tòi, khảo nghiệm, Nguyễn Ái Quốc đã vượt qua mọi

khó khăn, gian khổ để nhìn nhận thấu đáo những xu hướng, con đường cách

mạng khác nhau trên thế giới. Độc lập, tự do của Trung Quốc sau Cách mạng

Tân Hợi (năm 1911) cũng là một thứ độc lập, nhưng chưa phải là độc lập thực

sự và triệt để, vì giai cấp tư sản dân tộc Trung Quốc chưa thể đưa nhân dân

Trung Quốc thoát khỏi nanh vuốt của chủ nghĩa đế quốc lúc này. Còn cách

mạng Mỹ, cách mạng Pháp (bao gồm cả Cách mạng tư sản Pháp năm 1789 và